- 1 -

关于组建中国石油天然气集团公司和中国

石油化工集团公司有关石油公司划转问题的通知

（国务院办公厅 1998 年 5 月 12 日发布 国办发[1998]14 号）

国家经贸委《关于组建两个特大型石油石化集团公司有关问

题的请示》（以下简称《请示》），已经国务院批准。《请示》

根据国务院机构改革方案的有关要求，提出将各省、自治区、直

辖市及计划单列市石油公司及其加油站，分别划归新组建的中国

石油天然气集团公司和中国石油化工集团公司（以下简称两大集

团公司）。为了加快两大集团公司的组建工作，现将组建两大集

团公司涉及各省、自治区、直辖市及计划单列市石油公司及其加

油站划转等有关问题通知如下：

一、内蒙古、辽宁、吉林、黑龙江、重庆、四川、西藏、陕

西、甘肃、宁夏、青海、新疆等 12 个省、自治区、直辖市及大连

市石油公司及其下属各级石油公司和加油站，划归中国石油天然

气集团公司；吉林省吉化集团公司、吉林石油集团有限公司，划

归中国石油天然气集团公司。北京、天津、河北、山西、上海、

江苏、浙江、安徽、福建、江西、山东、河南、湖北、湖南、广

东、广西、海南、贵州、云南等 19 个省、自治区、直辖市及宁波、

 - 2 -

厦门、青岛、深圳市石油公司及其下属各级石油公司和加油站，

划归中国石油化工集团公司。

二、上述石油公司及其加油站和有关企业的国有资产无偿划

转到两大集团公司。此次划转不再进行资产评估和验资，遗留问

题逐步清理，妥善处理。

三、有关财务关系的划转，由财政部商有关部门和地方财政

部门按规定办理，财政划转基数及企业有关资产、工资、职工在

册人数等财务指标的划转，以财政部门批准的 1997 年企业决算

数为准。

四、自本通知下发之日起，各省、自治区、直辖市及计划单

列市人民政府和两大集团公司要紧密配合，抓紧做好交接工作，

争取在 1998 年 6 月 30 日前完成。在企业交接过程中，要严格财

经纪律和各项规章制度，凡涉及企业资产转移、人员变动、干部

提拔等事项均需征得接收单位同意。各有关企业负责同志要坚守

工作岗位，深入细致地做好职工的思想政治工作，做到思想不散、

秩序不乱、工作不间断、国有资产不流失，确保生产经营正常运

转。 预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_3293